永妇发〔2015〕12号

永川区总工会   永川区妇女联合会
关于联合开展“母亲健康快车爱心援助健康行”

活动的通知

各基层工会,各镇、街道妇联，各系统妇委会，各区级机关妇委会：

为切实构筑广大妇女身心健康屏障，发挥母亲健康快车作用，为女性朋友办实事、办好事。区总工会、区妇联联合区妇幼保健院、区计生集爱医院，开展“母亲健康快车爱心援助健康行”活动。现将有关事项通知如下：
    一、活动目的：

针对女性常见的三种高发病（子宫肌瘤、乳腺病、宫颈疾病），以及两大癌症（乳腺癌、子宫颈癌）的防治，在全区范围内大力宣传普及健康卫生知识，倡导健康生活方式，增强妇女身心健康自我检测和防范保护意识，唤起社会各界对女性健康的关注，控制我区女性恶性疾病高发趋势。

    二、活动时间：

    2015年3月1日—2016年2月28日

    三、主办单位：区总工会、区妇联

    四、承办单位：区妇幼保健院、区计生集爱医院

    五、活动内容：

1.女性健康知识讲座。妇科专家授课：1、《围绝经期管理》2、《妇女常见病防治》3、《宫颈癌及乳腺癌的防治》4、《青春期保健》，各单位可根据需求自选一个课题。

2.免费体检。组建医疗队深入企业、机关、学校、社区对城镇妇女进行免费体检。项目如下：

普查宫颈疾病：妇科检查、白带常规、TCT(宫颈脱落细胞学)、阴道镜检查、组织病理学检查（必要时）。

普查乳腺疾病：乳腺临床检查、乳腺彩超检查、钼钯X线检查（必要时）。

六、职责分解：
    1.区总工会、区妇联负责项目的领导、统筹、协调。

2.区妇幼保健院和区计生集爱医院负责组织专业医生进行健康知识讲座与妇科健康检查，并负责统计健康体检筛查妇科疾病等的相关数据，年终上报“母亲健康快车”项目执行总结。

3.各基层工会、各镇街妇联、各系统妇委会、区级各部门妇委会负责与辖区或服务范围内企业联系，安排落实企业组织女职工参与健康讲座与免费体检，每组织完成一个企业，及时填报母亲健康快车为女职工送健康活动情况表。

    七、工作要求

1.摸清底数。各相关工会、各镇街妇联、各系统妇委会、区级各部门妇委会要及时开展调查，摸清辖区或服务范围内企业女职工基数，制定好具体的实施计划，主动同区妇幼保健院、区计生集爱医院联系讲座、免费体检时间，使活动开展有序进行。

2.认真组织。各基层工会、各镇街妇联、各系统妇委会、区级各部门妇委会要正确向企业宣传项目的内容、性质，争取企业的支持，引导企业关爱女农民工，为活动开展落实好场地、组织好人员参与等相关工作，确保健康讲座、体检取得实效。

3.加强宣传。要加大母亲健康快车项目实施中的典型事例、做法的宣传报道，在全区范围内提升母亲健康快车项目的知名度、美誉度，让母亲健康快车项目切实成为政府支持、社会认可、群众满意的民心工程。

区总工会联系人：周卓越  13983847252  49812193（办）

区妇联联系人：李兵  18502397798  49819055（办）

区妇幼保健院联系人：陈英  13983413148  49655076（办）

          永川区总工会     永川区妇女联合会
                 2015年3月2日

PAGE
- 4 -